
tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA

Odbor životního prostředí

Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen zákona).

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE:

Název: Bioplynová stanice Lavičky       

Kapacita (rozsah) záměru: Tepelný výkon 1088 kW
Elektrický výkon 999 kW

Charakter záměru: Záměr je navržen na „zelené louce“ bez přímé návaznosti na 
zemědělský areál při sjezdu z dálnice D1 (km 141) jižně od 
zastavěného území obce Lavičky mezi komunikací II/602 a 
komunikaci III/0027 (vede do Velkého Meziříčí, místní část 
Hrbov). Bioplynová stanice bude ročně zpracovávat 22 200 
tun vstupní suroviny (5000 t hovězí kejdy, 11 300 t kukuřičné 
siláže, 4000 t travní senáže, 1500 t GPS, 400 t vody). 
Silážované plodiny budou naskladňovány do silážních vaků. 
Bioplynová stanice se bude sestávat z těchto stavebních 
objektů: technické budovy s kogenerací, fermentoru 
s účinným objemem 4080 m3 (doba zdržení ve fermentoru cca 
80 dní), dvou nádrží na digestát s účinným objemem 2 x 3710 
m3, nádrže na kejdu s účinným objemem 301 m3, separátoru 
oddělujícího pevnou složku od kapalné, plynovodu, fléry, 
přípojky VN, trafostanice, přístupové komunikace, 
zpevněných ploch, terénních a sadových úprav, kanalizace, 
vodovodu, vytápěcího systému, oplocení, osvětlení, aktivního 
bleskosvodu, technologického vedení. Provozní doba 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne

KUJI 8155/2012/OZP/Fr Mgr. Fryš/564602504 1.2.2012

Dle rozdělovníku :



Číslo jednací:  KUJI 8155/2012/OZP/Fr
Číslo stránky 2

technické budovy s kogenerací bude nepřetržitá. Veškeré 
vstupní suroviny budou zabezpečovány nákupem od 
smluvních partnerů provozujících zemědělskou výrobu. 
Z katastrů obcí Kochánov a Netín bude probíhat návoz 
vstupních surovin a zpětná aplikace digestátu po komunikaci 
II/354 z Netína. Pro svoz surovin a zpětnou aplikaci digestátu 
v oblasti mezi katastry Závist u Velkého Meziříčí, Mostiště u 
Velkého Meziříčí, Lavičky bude využito místních komunikací.  
Vody z asfaltového povrchu o ploše 650 m2 budou svedeny 
do blízké vodoteče (pozn. Lavičského potoka). Vody ze 
střešních rovin o ploše 1005 m2 a betonové dlažby o ploše 
104 m2 budou svedeny pomocí oddrenážování do stejné 
vodoteče. Zpracovatel oznámení uvádí, že lze také využít 
případné zasakování na pozemku. Splaškové vody budou 
odváděny do podzemní jímky o kapacitě cca 9 m3 a odváženy 
na ČOV.
Realizací záměru dojde k navýšení dopravy:
Návoz siláže, GPS a travní senáže 16800 t/rok, tj. 933 
jízd/rok (při cca 40ti denní kampani sklizně 30 jízd/den)
Návoz kejdy 5000 t/rok, tj. 333 jízd/rok
Odvoz digestátu 17 777 t/rok, tj. 1185 jízd/rok (při 60ti denní 
kampani  20 jízd/den)
Nákladní doprava uvnitř areálu 4 jízdy/den, tj. 1460 jízd/rok
Dle vyjádření příslušného stavebního úřadu je v územním 
plánu Lavičky pozemek p.č. 2053 v k.ú. Lavičky zařazen do 
zastavitelné plochy Z12 s funkčním využitím 2VV: lehká 
výroba, služby a sklady. 

Umístění: kraj: Vysočina
obec: Lavičky   
kat. území: Lavičky   

Zahájení: předpoklad 2012

Dokončení: předpoklad do 6 měsíců 

Oznamovatel: bc energy s.r.o., Sloup 192, 679 13  Sloup   

IČ: 29278201

SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK:

K oznámení na navržený záměr, které v rozsahu dle přílohy č. 3 zákona zpracoval  Ing. Petr 
Pantoflíček (autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona)  
obdržel Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (dále jen příslušný úřad) 
vyjádření těchto subjektů :

Obce Lavičky z 10.1.2012
Městského úřadu Velké Meziříčí, odbor životního prostředí z 16.1.2012
Krajského úřadu Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (ochrana ovzduší) z 9.1.2012



Číslo jednací:  KUJI 8155/2012/OZP/Fr
Číslo stránky 3

Krajského úřadu Kraje Vysočina, odbor životního  prostředí (ochrana ZPF) z 5.1.2012
Krajské hygienické stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou  z 19.1.2012
České inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod z 19.1.2012
Krajské veterinární správy Státní veterinární správy pro Kraj Vysočina z 6.1.2012
Povodí Moravy, s.p. z 16.1.2012

Obec Lavičky nemá námitky proti oznámení a netrvá na posuzování záměru dle zákona. 
Uvádí, že vliv záměru na životní prostředí postačí ošetřit v následných správních řízeních. 

Městský úřad Velké Meziřičí, odbor životního prostředí nemá připomínek a nepožaduje 
posuzování záměru dle zákona.

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (ochrana ZPF) uvádí, že záměr je 
nutno uvést do souladu se zásadami ochrany ZPF (odstranit navrženým umístěním vznikající 
narušení organizace ZPF – vznik odděleného, obtížně obhospodařovatelného zbytkového 
pozemku p.č. 2049, k.ú. Lavičky). 
Orgán ochrany ZPF dále sděluje postup pro udělení souhlasu k trvalému odnětí zemědělské 
půdy ze ZPF a upozorňuje, že oznámení obsahuje neaktuální údaje z hlediska třídy ochrany 
půdy (není hodnoceno dle vyhl.č. 48/2011 Sb.). 
Bude řešeno v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí a posudku o vlivech záměru na 
životní prostředí

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí (ochrana ovzduší) upozorňuje na 
postup ohledně souhlasu a povolení k umístění a stavbě zdroje znečišťování ovzduší. 
S realizací záměru souhlasí  a nepožaduje ho dále posuzovat dle zákona. 

Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, ÚP Žďár nad Sázavou, uvádí že dokumentace 
předložená v rámci zahájení zjišťovacího řízení záměru je z hlediska zájmů na ochranu 
veřejného zdraví dostačující a záměr není nutno dále posuzovat ve smyslu zákona. 

Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Kraj Vysočina upozorňuje na postup 
ohledně schválení a registrace zařízení. K předloženému záměru nemá námitky.

Česká inspekce životního prostředí oblastní inspektorát Havlíčkův Brod nepožaduje 
pokračování procesu EIA, dílčí připomínky budou řešeny v navazujících řízeních. 

Oddělení ochrany vod nemá připomínky. Nepožaduje pokračovat v procesu EIA.  

Oddělení ochrany ovzduší uvádí, že předložené oznámení dostatečně popisuje navrhovaný 
záměr. Připomíná, že k realizaci stavby je třeba požádat o vydání závazného stanoviska 
k umístění stavby. Nepožaduje pokračovat v procesu EIA. 

Oddělení odpadového hospodářství nemá zásadní připomínky (upozorňuje na chybné 
zařazení odpadů dle katalogových čísel). Nepožaduje pokračovat v procesu EIA.

Oddělení ochrany přírody nepožaduje pokračování v procesu EIA. 

Povodí Moravy, s.p. vyjadřuje nutnost záměr dále posuzovat z těchto důvodů:
a) postrádá řešení odvádění dešťových vod v souladu s platnou legislativou (§ 5a 27 

zák.č. 254/2001 Sb.).
b) postrádá zohlednění skutečnosti, že na jižní hranici areálu bioplynové stanice se 

nachází Lavičský potok.



Číslo jednací:  KUJI 8155/2012/OZP/Fr
Číslo stránky 4

c) chybí dokumentace vlivu nakládání s digestátem a separátem respektujícím 
skutečnost, že obce v okolí předmětného záměru se nacházejí v ochranném pásmu 
vodní nádrže Mostiště.

d) stavba se nachází v nestanoveném záplavovém území Lavičského potoka – tuto 
skutečnost  nutno respektovat. 

e) Z předložené dokumentace není jasné v jaké vzdálenosti od Lavičského potoka se 
posuzovaný záměr nachází a jestli bude ponechán manipulační pruh pro správce 
vodního toku v šířce 6 m. 

Příslušný úřad se ne úplně ztotožňuje s názorem správce povodí (zpracovatel oznámení 
zmiňuje přítomnost Lavičského potoka, k uplatnění digestátu jako hnojiva budou u příjemců 
vypracovány plány organického hnojení, které budou respektovat též ochranná pásma 
vodních zdrojů). Příslušný úřad ve shodě s názorem správce povodí shledává za žádoucí 
s přihlédnutím k topografickým poměrům zájmového území (plocha je značně svažitá) 
posoudit ovlivnění vodních poměrů v souvislosti s nestanoveným záplavovým územím 
Lavičského potoka v rámci dokumentace vlivů záměru na životní prostředí a posudku o 
vlivech záměru na životní prostředí. S ohledem na výše uvedené požaduje navrhnout 
dostatečná opatření k ochraně povrchových a podpovrchových vod (část vstupního materiálu 
bude skladována v silážních vacích). 

ZÁVĚR:

Záměr „Bioplynová stanice Lavičky“ naplňuje dikci bodu 3.1 (zařízení ke spalování paliv o 
jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW), avšak nedosahuje limitních hodnot dle § 4 
odst. 1 písm. d) zákona. K tomuto podlimitnímu záměru bylo dne 2.12.2011 sděleno, že záměr 
podléhá zjišťovacímu řízení. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného dle kritérií uvedených v příloze 2 zákona, 
s přihlédnutím k povaze, rozsahu, umístění záměru  a obdrženým vyjádřením došel příslušný 

úřad k závěru, že záměr

„Bioplynová stanice Lavičky“
má významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle zákona

Oznamovatel zajistí zpracování dokumentace podle ust. § 8 zákona v rozsahu dle příl.č. 4. 
Dokumentace musí být zpracována autorizovanou osobou. Požadavky na zpracování 
dokumentace:

- Specifikovat charakter a rozsah terénních úprav (bilanci zeminy) ve vztahu 
k hydrologickým a hydrogeologickým poměrům lokality.

- Prověřit možnost zasakování včetně dalších možných opatření pro zpomalení odtoku 
nekontaminovaných srážkových vod (vycházet z inženýrskogeologického průzkumu).

- Ve vztahu k dosud nestanovenému záplavovému území Lavičského potoka prověřit 
bezpečné převedení povodňových průtoků. 

- Ve vztahu k dosud nestanovenému záplavovému území Lavičského potoka 
charakterizovat environmentální rizika při možných haváriích a nestandardních 
stavech.

- Uvést záměr do souladu se zásadami ochrany zemědělského půdního fondu.



Číslo jednací:  KUJI 8155/2012/OZP/Fr
Číslo stránky 5

Zpracovatel dokumentace se bude při jejím zpracování dále zabývat všemi relevantními 
připomínkami (rozsah posuzování upraven § 2 zákona) získanými v rámci zjišťovacího řízení. 

Dokumentace bude předložena v 8 písemných vyhotoveních a 1x v elektronické podobě.

Příslušný úřad doporučuje zpracovateli dokumentace a oznamovateli projednat způsob 
vypořádání připomínek před odevzdáním dokumentace se subjekty, které tyto připomínky 
uplatnily. 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů.

Krajský  úřad  Kraje  Vysočina, odbor  životního prostředí závěr zjišťovacího řízení rovněž 
zpřístupňuje na internetu na adrese http://www.cenia.cz/eia (kód záměru VYS 579).

Obec Lavičky a město Velké Meziříčí jako dotčené územní samosprávné celky ve smyslu § 
16 odst. 3 zákona žádáme o neprodlené zveřejnění informace o závěru zjišťovacího řízení na 
úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. rozhlasem, 
zpravodajem, apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň obec Lavičky a město 
Velké Meziříčí žádáme o neprodlené písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace na 
úřední desce.

Mgr. Michal Fryš               
úředník odboru životního prostředí

http://www.cenia.cz/eia


Číslo jednací:  KUJI 8155/2012/OZP/Fr
Číslo stránky 6

Rozdělovník

Oznamovatel: (datová schránka + obdržená vyjádření)

1/  bc energy s.r.o., Sloup 192, 679 13  SLOUP  

Dotčené územní samosprávné celky:

2/ Obec Lavičky, 594 01  VELKÉ MEZIŘÍČÍ (datová schránka)

3/ Město Velké Meziříčí, 594 13  VELKÉ MEZIŘÍČÍ (datová schránka)

4/ Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí krajského úřadu - zde

Dotčené správní úřady:

5/ Krajský úřad Kraje Vysočina – zde

6/ Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, Tolstého 15, 586 01  JIHLAVA
(datová schránka)

7/ Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Kraj Vysočina, inspektorát Žďár nad 
Sázavou, Strojírenská 1208, 591 52  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (datová schránka) 

8/ Městský úřad Velké Meziříčí, Radnická 29/1, 594 13  VELKÉ MEZIŘÍČÍ
(datová schránka)

9/ Česká inspekce životního prostředí, OI Havl. Brod, Bělohradská 3304, 580 01  HAVL. BROD
(datová schránka)

K souhrnné evidenci dle § 22 písm. c) zákona: 

10/ Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů, Vršovická 65, 100 10 PRAHA 10
(datová schránka)

Na vědomí: 

11/ Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a reg. rozvoje, Radnická 29/1, 594 13  
VELKÉ MEZIŘÍČÍ (datová schránka)
(datová schránka)

12/ Městský úřad Velké Meziříčí, odbor životního prostředí, Radnická 29/1, 594 13  VELKÉ 
MEZIŘÍČÍ (datová schránka)

13/ Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 602 00  BRNO (datová schránka)


		2012-02-01T16:20:51+0000
	Not specified




